COMISSÃO ESPECIAL PL 0694/95  -  TRANSPORTE COLETIV O

URBANO

REQUERIMENTO NO      , DE 2009

(Da Sra. Angela Amin)

Solicita seja realizada audiência pública

para discussão sobre circulação e

mobilidade nas cidades brasileiras.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, considerando a tramitação do Projeto de Lei nº 694,

de 1995, que “institui as Diretrizes Nacionais do Transporte Coletivo Urbano”, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública

para discussão sobre circulação e mobilidade nas cidades brasileiras.

Sugiro que entre as autoridades e especialistas convidados figure o nome do

Sr. Valério Medeiros , urbanista, professor e pesquisador da Universidade de Brasília –

UnB.

JUSTIFICATIVA

A audiência solicitada será de grande utilidade para o exame e votação do

Projeto de Lei nº 694, de 1995, que “institui as Diretrizes Nacionais do Transporte Coletivo

Urbano e dá outras providências”, ora em tramitação nesta Comissão Especial, para cuja

relatoria tive a honra de ser designada por Vossa Excelência.

Sugiro convidarmos o urbanista Valério Medeiros para que apresente nesta

Comissão Especial seu estudo comparativo acerca da circulação e da mobilidade em 44

cidades brasileiras.

Sala da Comissão, em 26 de maio de 2009.

ANGELA AMIN

Deputada Federal